关于开展秋季除“四害”活动的通知

各相关单位：

为落实学校创卫工作要求，有效控制“四害”密度，防止鼠传、虫传疾病发生，优化校园卫生环境，营造美观洁净、安全和谐校园环境，根据襄创卫办文[2013]29号文件精神，结合10月9日市领导主持召开的除“四害”专题会议要求，鉴于我校工作实际，特针对除“四害”工作通知如下：

一、加强领导，全员动员，积极参与。

除“四害”工作事关疾控安全，关乎全院师生人身健康，责任重大，各部门要高度重视，加强宣传力度，结合科室自身实际，发动全员积极参与，从身边做起，从细节做起，广泛开展秋季灭鼠、灭蟑、灭蝇等活动，有效控制疫类责任事故的发生，切实保障校园安全与稳定。
二、统一部署，防治结合，保证效果。

后勤与基建处统一购买灭“四害”药物，由监管科、饮食管理科分发到位。学生公寓区用药由学工处安排所属物业负责购买。各单位要积极组织开展专项除“四害”治理活动，以治为主，防治结合，切实保障活动取得实效。

1、各办公室要加强卫生整治力度，开展一次拉网式卫生大清查，避免清查留死角，保证办公环境整洁清新。

2、饮食管理科要加大工作范围，加强对全校食堂的检查力度，成立专班开展至少一次大检查，打一场消除“四害”孳生地、降低“四害”密度的攻坚战，彻底扫清食堂就餐区、操作区、工作区、盥洗区等场所的环境卫生，确保清除无死角，并加大对重点部位巡检力度，还安全洁净于师生。

3、监管科要加强对物业公司监管力度，督促并参与物业公司开展专项除四害大检查，加大对教学楼、行政楼、图书馆、家属楼等三区（教学区、办公区、生活区）内外围卫生及盥洗间、运转站等公共场所重点区域的巡检，切实做好灭鼠、灭蝇、灭蟑等除“四害”工作，营造整洁卫生、安全健康校园环境。

4、经营管理科要加强对校园内租赁商户监查，做好宣传工作，并指导其开展好除四害活动。

5、水电科要对全校范围内用水管网进行一次全面检查，尤其是上下水管道、排水管道及附属设施等重点部位的检排，保证水电使用安全。
6、学工处要责成物业公司做好学生公寓区除“四害”工作，认真对学生宿舍、公寓楼道、走廊、室内垃圾筒、室外清运池等鼠蝇易孳生地进行全方位排查给药，严格执行除“四害”技术标准，彻底消除“四害”隐患，切实维护广大学生的人身健康安全。
各单位要高度重视，统一部署，积极采取得力措施，对照《技术实施方案》共同做好秋季除“四害”工作，为全校师生筑起一道安全防护墙。
附：2013年秋季除“四害”技术实施方案
后勤与基本建设管理处
2013年10月14日
附件：
2013年秋季除“四害”技术实施方案
为认真做好秋季灭鼠、灭蟑、灭蝇工作，有效控制鼠类、蟑螂、苍蝇密度，为创建国家卫生城市创造条件。特制定灭鼠、灭蟑、灭蝇技术实施方案。
一、指导思想

坚持“政府组织、地方负责、部门协作、群众参与、科学治理”的工作原则，认真贯彻《襄阳市市区病媒生物防制实施办法》，标本兼治、立足治本，广泛发动，深入、持久地开展群众性的除“四害”活动，实行群众性运动和专业队伍相结合，经常性防制和突击性防制相结合，化学防制和综合防制措施相结合，全面加强除“四害”设施建设，加强对“四害”孳生地的治理，统一实施药物杀灭，不断降低“四害”密度，为我市创建国家卫生城市奠定坚实的基础。

二、工作目标
（一）灭鼠标准

1、灭鼠、灭蟑工作的投药覆盖率、到位率、饱和率必须达到100%。

2、灭后鼠密度粉迹不超过3%，有鼠洞、鼠粪、鼠咬痕、鼠迹的房间不超过2%，重点单位（包括农贸市场、饭店、宾馆、饮食店、副食店、食品加工厂、酿造厂、粮库、医院、机场、港口、火车站和长途汽车站等）防鼠设施不合格处不超过5%。

3、不同类型的外环境（包括建筑工地、垃圾收集站、公园、动物园、绿地、河流湖泊沿岸、堤坝渠道、铁道两侧、学校、单位院内、住宅间空地等）累计2000米延长线，鼠迹不超过5处。

（二）灭蟑标准

4、灭后蟑螂密度为室内有蟑螂成虫或若虫阳性房间不超过3%，有活蟑螂卵鞘房间不超过2%，平均每间房不超过4只，有蟑螂粪便、蜕皮等蟑迹的房间不超过5%。

（三）灭蝇标准

5、灭蝇后重点单位有蝇房间不超过1%，其他单位不超过3%，平均阳性房间不超过3只；重点单位防蝇设施不合格房间不5%；加工、销售直接入口食品的场所不得有蝇；蝇类孳生地得到有效治理，幼虫和蛹的检出率不超过3%。
三、灭鼠、灭蟑、灭蝇范围

灭鼠范围：机关、企业、事业单位、个体工商业户、餐饮单位、居民住宅的室内外、棚厦、城区内污水井、下水道、暖气地沟、垃圾场、公园、公共绿地、集贸市场、建筑工地、学校教室及其宿舍和食堂等。

灭蟑、灭蝇范围：办公楼、住宅楼、居（村）民平房住宅、宾馆、旅店、招待所、洗浴业、餐饮店、歌舞厅、台球厅、游戏厅、网吧、美容美发业、大、中、小学校学生宿舍及食堂等场所。

四、实施步骤

秋季灭鼠、灭蟑、灭蝇工作分4个阶段进行，具体为：

1、准备阶段：9月22日至9月30日。
各区、市直各部门要根据全市统一要求，结合本区、本部门的实际制定切实可行的秋季灭鼠、灭蟑实施方案，明确职责任务，筹措落实经费，开展宣传活动，组织培训队伍，购买落实药品，并将毒饵按时足量分发到位，以保证灭鼠灭蟑工作的有效进行。

2、药物灭杀阶段：10月12日至10月20日。

按照统一部署、统一药物、统一时间、统一行动、统一方法的原则，实施全方位投药，不留死角、不漏单位、保证投药覆盖率、到位率、饱和率达到100%。
第一次集中投药时间：10月12日—10月15日

第二次集中投药时间：10月18日—10月20日。

3、巩固补漏阶段：10月21日至10月22日。

继续查遗补漏，清除鼠迹蟑迹，完善防护设施，巩固杀灭成果。

4、效果考核阶段：10月23日至10月30日。

市创卫办将组织专业技术人员，对各城区、开发区、市直各部门各单位的综合治理和杀灭工作进行现场考核和密度监测，评价除“四害”效果。

五、有关事项

1、秋季除“四害”药物由市疾控中心负责统一组织（咨询电话：3604245）。严禁使用国家禁用的急性、剧毒和无批号的灭鼠、灭蟑药。任何单位和个人严禁到未取得《鼠药经营许可证》、《危险化学物品经营许可证》店铺购买灭鼠药物。
2、灭鼠药物投放前应断水断粮，收藏好各种食物，注意安全，防止污染。

3、灭鼠药物投放要求成堆，应直接投在地面、墙跟、阴暗处、鼠洞旁或鼠经常出没的地方，不要投放在潮湿处。

4、餐饮等特殊行业必须使用毒饵盒投放药物。

5、城中村、城乡结合部应管理好家禽牲畜，以防中毒。

6、杀蟑胶饵要点状布施于蟑螂出没及隐藏处；使用灭蟑烟雾剂灭蟑时应关闭门窗，人员离开房间，待打开门窗烟雾散尽后方可进入室内。
7、喷洒灭蟑灭蝇药物前应对食物及原料加盖并收藏好，严禁将药物投放、喷洒于食物及食品原料上。